
                                                 1 
 

Zápis osobního jednání pracovní skupiny OS – 19.6.2024, 10:00–13:00 

Barbora Pincová  VŠE   Veronika Zemanová AV ČR 

Petra Georgala MUNI   Soňa Kehmová MENDELU 

Radomir Sztwiertnia UPOL  Petr Palko UHK 

Lenka Lukešová UK   Marika Hrubá MUNI  

Michaela Volná  OU   Martina Šmardová  MENDELU  

Kristýna Zychová ČZU  Matěj Uchytil UK  

Anna Horecká UK  Jiří Sláma VŠE 

Eva Špilingová EOSC CZ / 
MUNI 

 Ludvík Steiner TUL  

Jana Baluchová MUNI  Hana Vlčková ZČU 

Dagmar Hanzlíková UK   Klára Čapková ZČU  

Matyáš Hiřman UK   Karolína Dědičová AV ČR  

Marcel Nový  JČU  Aleš Mučka VŠB  

Veronika Kolínová UPCE   Jan Skůpa VUT 

Petra Dědičová VUT  Žaneta Procházková UK  

Lucie Melicharová UPCE    

 
1. Okénko MU – Předchází predátorského publikování, podpora na Masarykově univerzitě 

 

2. Kolečko – novinky z institucí 

• účastníci osobního setkání představili svou aktuální agendu 

3. Aktuality z Národního centra pro perzistentní identifikátory   

• V NTK proběhla od 11. do 13. června 2024 mezinárodní konference PIDfest věnovaná 

perzistentním identifikátorům. Cílem akce bylo propojit experty v oblasti perzistentních 

identifikátorů, jejich poskytovatele a uživatele z celého světa, aby společně prodiskutovali 

současné trendy i praktické výzvy ve využívání identifikátorů pro usnadnění informačních a 

administrativních procesů v komunikaci vědy. Akce se osobně zúčastnilo ca 180 odborníků z 

celého světa. Konferenci PIDfest pořádala NTK ve spolupráci s australskou organizací 

Australian Research Data Commons (ARDC). Nahrávky a prezentace z konference budou 

postupně zveřejňovány v repozitáři NTK. 

• V pátek 14. 6. se v NTK uskutečnil workshop ORCID iD a jeho integrace do systémů organizací 

financujících výzkum. Akce se zúčastnilo ca 30 zástupců z řad poskytovatelů financování (GAČR, 

TAČR, AV ČR, ministerstev), úřadu vlády atd. Cílem workshopu bylo prodiskutovat výhody 

implementace ORCID iD v českém prostředí, do systémů poskytovatelů financí. Na akci 

promluvili zástupci ORCID, MoreBrains a kolegyně z Portugalska s praktickými zkušenostmi s 

implementací ORCID do PTCRIS. Nahrávka a prezentace z workshopu bude brzy zveřejněna v 

repozitáři NTK. 

 

 

https://repozitar.techlib.cz/home
https://repozitar.techlib.cz/home


                                                 2 
 

 
4. Přidělování APC tokenů 

• přehled: Metody přerozdělování tokenů na jednotlivých institucích-rok 2024 

• VUT od července 2024 upravuje pravidla poskytování tokenů 

• Dashboard Oxford (Scipris) měl výpadek, již vyřešeno  

• PS OS si bude sdílet zkušenosti s APC monitoringem a jeho automatizací a výsledky 

publikování (pokles a nárust)  

• Podnět za PS OS: tabulka se seznamem eligible hybridních časopisů – doplnění údajů o 

kvalitě (kvartily) a vědní oblasti (FORDY) 

o Vzorový dotaz: „Prosím Vás, měla byste Vy či Vaši kolegové návrh či přímo řešení, jak 

těch cca 5600 časopisů, rozdělit mezi jednotlivé oborové kategorie (např. ekologie, 

zoologie apod.) - FORDy, a navíc k nim přiřadit aktuální kvartil dle AIS? Je škoda, že 

tam něco takového automaticky není, bylo by to ideální a věřím, že pro toho, kdo 

danou tabulku dává dohromady, už by to bylo snadné přidat.“ 

 
5. Novinky z VV  

• proběhlo setkání ředitelů AKVŠ – za PS OS představeno osobní setkání a příprava OSW  

• dojde ke změně stanov na počátku roku 2025  

• základní pravidla fungování skupiny odevzdána na VV  

o Soupis základních pravidel PS OS.docx 

• PS OS zvolila K. Zychovou na post sekretáře/zástupce vedoucího  

 
 

6. Různé: 

• Dotaz z květnového setkání: Ukázka užívání pilotního datového repozitáře budovaného pod 
EOSC-CZ (až bude co předvést) pro naši skupinu Open Science?  

o  dotaz postoupíme do dalšího setkání PS OS 

• Zkušenosti ohledně vykazování OS u projektů OP JAK (první ZoP) - např. soupiska indikátorů 
(Publikace) 

o ŽP: v tuto chvíli rámci PS OS zkušenosti nemáme 

• Nabídka výjezdu PS OS do Drážďan (Open Science Lab, Kontakstelle Forschungsdaten, 
Helmholtz, 2025) 

o podobný typ výjezdu jako exkurze do Vídně 
o výjezd je nutné stihnout do listopadu 2026 
o Budeme více řešit na podzim – možný termín: únor 2025  

 

• Podnět za PS OS pro národní portál OS: zahrnutí seznamu hybridních časopisů na národní 
web OS s možností filtrování dle institucí + doplňující informace o kvalitě, FORDech apod.? 
Inspirace viz: Publisher deals (openaccess.nl) 

o Dotaz na NCIP VaVaI PA3 – jaká je situace s národním portálem?  
o ŽP: osloví NCIP VaVaI PA3 

 

https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/PSOpenScience/EYBqRCd7TEdOhrIudvoWh4wB4owsN3ykFY6EVqd3iZjXbQ?e=oBmNbN
https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/PSOpenScience/EQYjgp1RoN5LnfJSPvKt1nwBDtA8BzWpkHqM3oTAmSJPaw?e=R0uKGP
https://www.openaccess.nl/en/in-the-netherlands/publisher-deals


                                                 3 
 

• Podnět PS OS pro fórum poskytovatelů: jak to chodí na fóru poskytovatelů – zda bychom 
měli možnost pro zasílání připomínek (hromadí se nám dotazy vědců) - sepsali bychom a 
postoupili NTK a E. Hnátkové  

o Účast PS OS na fóru (např. jen náslech, navázat spolupráci) 
o  ŽP: vznese tento dotaz  

 

• Fyzické setkání datastewardů – září 2024 v Praze  
 

Příští schůzka PS OS 
• 7. srpna od 11:00 na MS Teams  


